hos terroribus/hos pmissis in errorem suum trahat. Ita ut si fieri potest moueantur etiam electi. Vide sedulo ac iterum iterumque recogita/aic animalis homo/ ne fortassis obinde presteretur tam desideratis/ sine iam iamque in ianuis existenti/pacie clesie/grandis obex/vel totalis disruptio.

Auero nihil hic tale timendum. **O** strenuissimi pugiles fidei. **O** potentissimi legum diuinaque defensores. Nihil inquam tale timentum daz timentibus deum/et obedientibus iustioni/qua dixit. Nolite terri ab eis qui corpus occidunt/animam vero occidere non possunt. Ita dico vobis hunc timeat/ timeatur deus/ et non terreat. **D**omine time deum (suadet agu.) et minantem mundum vniuersum ridebis. Tollatur hec suspiciosa pigri formidatio/dicentis leo est in via/deuorandus sum/que profecto magna et vnica securitas est nil time re preter deum. **Q**uius hec iussio est. **U**sq; ad mortem certa p iusticia/et iterum. **E**sto fidelis vsq; ad mortem/et similia. **P**otueramus rem hac in longius deducere/p q interim satis sint breues et paucule considerationes/quasi tortidem radij moralis/ luminoseque veritatis. **P**rouidendum est hereticali deuiationi demoni p ecclesiastica membra serpenti/non minus celeriter et efficaciter/que scismati sup cotendentia de papatu. **E**ccllesia quippe magis in fide que in secundario capite fundata est. **P**rouidendum est constantius p hoc sacrum conciliu ad extirpationem errorum/emendationem errantium quanto qui errant plures sunt/potentiores et maiores. **O** si quis dixerit q; bella suscitabunt/diffamat eos nimis/necque ei leuiter credi debz. **P**rouidendum est ad emendationem errantium/p eos qui se dicunt amicos eorum vigilantiore solitudine/que per extraneos ceteris parib. **P**restantes scienter impedimentu ne errantes resipiscant/et corde credant ad iusticiam/et ore faciant confessionem ad salutem/habendi sunt hostes capitales errantium et salutis eorum. **P**restantes scienter impedimentum ne tollantur errores/et errantes corrigantur/reddiduri sunt rationem de damnis omnibus tam spiritalibus/que temporalibus que obinde perueniunt aut venient. **O**missio seu dissimulatio prestantium impedimentu nedum positiuum sed priuatiuum vel omissiuum/directe vel indirecte/per cautelas humanas/ne tollantur errores/causat suspicionem de fau-

toria heretice prauitatis/quandoque leuem/quandoque reuoluentem/quandoque couincentem iuxta varietatem obligationum. **I**n excusabilior et aliquando perniciosior est error in principijs legis naturalis/sicut sunt precepta decalogi/sem planum et visitatum intellectum verborum apud omnes vrentes ratione/que sit error in articulis fidei/que sunt supra nature facultatem. **E**t in agilibus que speculabilibus. **C**onditionalis protestatio vel confessio/non sufficit ad purgationem legitimam/super publicatione vel defensione vel auocatione errorum/ quorum oppositas veritates tenetur errans explicita fide tenere. **D**iffamatus publice et notorie/super publicatione aut defensione errorum contrarioru recte fidei et moribus tenetur seipm purgare/ si potest coram iudice legitimo etiam nemine eum personaliter accusante/tenetur enim seruare famam propriam/et ab alijs scandala prestita remouere. **P**ar regnorum per xpianitate vix potest efficacius et diuinius procurari que p legitimam extirpationem errorum/et correctionem errantium. **Q**uerere prouisionem super extirpatione errorum/et correctione errantium non est impedire prosecutionem vniuersis ecclesie/sed est eam iuuare et accelerare multis attentis/ita ut verum sit/que oportet vnum facere/et aliud non obmittere. **E**xPLICIT

## Sequitur propositio

facta coram concilio generali Constantiensi ex parte regis francie per eximium sacre theologie professorem/dominum Cancellarium parisiensem. Anno dni. M. cccc. lvi. die quinta maij. **R**esponsum ad quadam propositionem ex parte dni Burgundie per episcopum Aterabastensem prius videlicet secunda dicti mensis factam.

**V**enerabilissimi patres ac domini preclarissimi/deo in super amabiles egregij ac spectabiles viri doctissimi atque sapientes. **D**eus qui glorificatur in concilio sanctorum magnus et terribilis mihi locuturo. imo nobis humilibus ambasiatoribus xpianissimi francorum regis/pro parte sua et veritatis catholice defensione locuturus/coram hoc sacrosanctum concilio/in spiritu pacis et lenitatis congregato/in quo glorificatur deus. exponendus est in primis/ac sibi dicendum cum

## Propositio facta

propheta. **D**ens iudicium tuum regi da. Acco-  
modum satis est quod sequitur / et iusticiam  
tuam filio regis. **I**uste quidem sic exposci-  
mus. rite sic exordimur: quoniam dicente  
eodem propheta. **H**onor regis iudicium diligit.  
**Q**ue ratio? **N**imirum quia constitutus est rex  
a deo iudex omnium in vindictam malefactorum /  
laudem vero bonorum / neque enim sine causa  
gladium portat. **C**onfitebor hoc ipsum pia gra-  
tias recognitione / idem rex suis patentibus  
litteris prout infra docebimus. **S**ed ve mihi  
do a scandalis / ve calumiantibus christianissi-  
mum regem superbis / ita ut exclamare fas  
habeat tam apud deum quam apud hoc consi-  
cilium dei nutu congregatum. **F**eci iudicium  
et iusticiam / ne tradas me calumiantibus me.  
**E**t illud quod sequitur. **S**uscipe seruum  
tuum in bonum / non calumientur me super-  
bi. **E**t a quibus oro calumiantibus querit  
rex eripi: quales sunt iste calumnie. **D**icemus  
paucis pro re tanta: ut protinus ad rem ve-  
niamus quam exponere atque defendere missi  
sumus: nos humiles et deuoti eiusdem regis  
ambasiatores. **E**cce calumnia dicentium etiam  
in hoc concilio / quam auribus his accepi  
**Q**uid queritis? **R**ex vester non fecit iudicium  
et iusticiam super nece luctuosissima unici fra-  
tris sui / quare vel dissimulauit vel indul-  
sit. **C**alumiantur ex aduerso plurimi dicentes  
**R**exque iustificationem mortis illius non  
iuste damnari fecit vel permisit: quam mortem  
non reprobare / sed approbare debuerat: au-  
ditis calumnias quaquauer sum dextrosurum  
et sinistrosurum / quas quomodo dissoluemus  
**A**tendite patres orthodoxi. **A**llegatum nu-  
per hic audistis: et in epistola dominice cur-  
rentis scriptum est. **S**equamini inquit ve-  
stigia eius / qui peccatum non fecit: et hic est  
christus iesus quem inuenimus proprias  
iniurias equanimiter indulsisse: qui cum  
malediceretur sicut subditus petrus non ma-  
ledicebat. cum pateretur non comminabatur.  
**I**psum vero patris sui dei / diuineque legis  
sue contumelias acriter repulisse legimus  
semper: a deo quod referente **H**arco dictum est  
quandoque de eo propter feruorem defendens  
de legis dei: quoniam in furore versus est. **N**o-  
tat ista **A**bram super illud mat. **V**ade retro  
sathanas: ubi nos inculpat qui mites et ini-  
urijs dei sumus: acres vero et implacabi-  
les imo crudeles in nostris vindicandis in-  
uenimur. **N**on sic moyses: qui mansuetis-  
simus existens omnium qui erant in terra:

mira seueritate preuaricatores legis diuine  
vindicare curauit. **R**ex igitur christianissimus  
et vere mansuetissimus atque totum amabilis /  
sequendo vestigia eius qui peccatum  
non fecit / pronus fuit ac indulgentissimus  
in personalibus iniurijs: sicut et fuerat ipse  
frater suus: quo iubente nemo unquam vita pri-  
uatus est. **R**ecogitat idem rex velut ad sedi-  
ctum / quod reges israel clementes sunt. **E**t  
illud **S**alomonis. **M**isericordia et veritas  
custodiunt regem / et clementia roboratur  
thronus eius. **Q**uod obrem sicut tradit  
in his patentibus istis misericordia in co-  
superaltauit iudicium: dum de fratris aman-  
tissimi nece vindictam non accepit. **A**tuero  
dum ad iniurias diuine legis ac fidei / dum  
in adulteratione sacrilega verbi dei proces-  
sum est: ipse nulla ratione potuit hactenus  
induci / ve dissimulante eas ferret: appro-  
bando iustificationem sceleratam hereticalem  
et impiam huius execrande necis. **T**enuit  
misericordiam in primo: veritatem in altero  
custodiuit. **A**ccipite patres scripti me  
moriter quem admodum collaudauit. et gratias  
egit ipse rex / huic sacro concilio. quod hanc  
assertionem. **Q**uibus tyrannis et damnas  
uerat ut hereticas. **Q**ue quidem assertio si-  
cut referunt predictae littere inuenta est ex te-  
stimonio fide digno / sufficienter contineri  
in damnata propositione defuncti **D**a. **J**o-  
parui: qui iustificare mortem hanc enititur  
horribilem. **E**t ecce testimonium. **C**vi. magis-  
trorum in theologia in his litteris quales  
sunt apud iudices. **L**ectura vero tam ista-  
rum quam aliarum litterarum atque secularum pla-  
ceat ut referretur in finem / ne fiat interim  
nostra veluti cicatrosa narratio. **P**orro  
licet habeat paruitas mea / hoc loco patres  
celeberrimi / grandem et multam aduersus  
calumiantes me respondendi materiam: ni-  
hilominus pudet me et pudere debet quod super  
puluis et cinis. si non ad imitationem christi  
capitis nostri. si non exemplo christianissimi  
regis ut preferatur. si non ad publicam hu-  
ius sacri concilii iussionem. quamquam velut e  
celo sonantem libens accipio / si non inquam  
nunc agam dissimulante circa proprias ini-  
urias: quatenus illas dei ac fidei morosis-  
us. et eo efficacius quo patientius / possim  
prosequi. **D**ecremi preterea non insillere cir-  
ca relationem eorum que sunt in facto: de  
quibus constare poterit et potest / quis vera  
vel falsa dixerit in prospectu tam sacri

concilij. Nam conari oia falsa reuelleret. et  
 mordentes remordere: cōtentio potius ca-  
 nina est. muliebris pear et indigna q̄s gra-  
 uitas et piana. **F**pus iam dixi et repeto/ cuz  
 malediceret nō maledicebat/ cū pateret nō  
 p̄minabat: vbi satis qd sequamur admo-  
 nuir. **L**egi q̄ dixit yba in idz p̄ualuerit sup  
 nos. **S**eqtur fructus: et impietatis nris.  
 tu p̄piciaberis: fructus plane salubris et yber-  
 rimus. **F**uit ni fallor rex dauid cui? hec ver-  
 ba sunt: qui cū malediceret a semey dixit ad  
 abisay nolentē eū cōfodere. **D**imite vt ma-  
 ledicat mibi: si forte reddat mibi dñs bonū  
 p̄ maledictione hodierna. **P**orro si quē v̄  
 bis p̄stringam/ pusillū vel magnū? neq̄ cū  
 glorioz me p̄fectū esse qualē iacobus loq̄s  
 dicens. qui verbo non offendit hic p̄fectus  
 est vir: venias supplex peto. **D**eniq̄ quali  
 zelo vel intentione materiā hāc fidei/ castis-  
 sima mentis integritate tractandā. p̄secut?  
 vsq̄ modo fueris/ scis o cordiū deus inspe-  
 ctor/ testimoniū mibi p̄hibente p̄scientia/  
 q̄ nihil mibi p̄scius sū aliud intendisse p̄n-  
 cipaliter deliberato et recollecto in se aio. ni  
 si dilectionem et emendationē hominū/ cū  
 odio et extirpatione vitioz et erroz: etiam  
 vsq̄ ad certa discrimia corpis et vite. **H**oc  
 odiū habebat q̄ dixit/ **P**erfecto odio ode-  
 ram illos. **B**losa: p̄fectū odiū est diligere na-  
 turā vel p̄sonā: culpā odisse. **S**ed quid se-  
 quit? inimici facti sunt mibi: p̄trea si tale  
 mibi p̄tigerit amirari nō debeo. **V**etus cū  
 et tritū vulgo puerbiū est. **V**eritas odiū pa-  
 rit. **E**x est nihil mibi p̄scius sum: nihilomi-  
 nus p̄clamo tremēs et p̄uidus cū ap̄lo/ q̄  
 non in hoc iustificatus sum. **N**am qui me  
 iudicat dñs est. dominus ille magnus et ter-  
 ribilis: ante cuius tribunal stabimus oēs.  
**I**llic ap̄re videbitur quo quis zelo qua sin-  
 ceritate et simplicitate/ fidem ac legem suā  
 seruauerit/ defenderit/ et p̄ eadez certauerit.  
**F**elix qui tūc dicere poterit ex v̄o corde. **F**e-  
 ci iudiciū et iusticiā. **F**elix qui imitatus fu-  
 erit modo quo p̄dicimus xpm/ p̄prias tole-  
 lerando: et diuinas absq̄ vlla miseratione i-  
 iurias p̄sequendo. **F**elix deniq̄ cui p̄ zelo  
 domus dei dici poterit. **I**ste sanctus pro  
 lege dei sui certauit vsq̄ mortem: et a ver-  
 bis impioz non timuit: fundatus enī erat  
 supra firmā petrā. **H**is itaq̄ p̄locutis  
 liberatus video: ab onerosissima inutili et  
 forte p̄zosa p̄tentione/ respondendi pun-  
 ctualiter vel articulatum ad omnia que sū